
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  480 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DEI LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE ED 
AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA CON TECNOLOGIA A LED IN VIE VARIE NEL 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE SAL FINALE E SVINCOLO CAUZIONE. CIG. 
65411675C4 CUP C77B1500417004. Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

12/10/2020

 505

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE12/10/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 480 DEL 12/10/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA 

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

CON TECNOLOGIA A LED IN VIE VARIE NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SAL FINALE E SVINCOLO CAUZIONE. CIG. 65411675C4 

CUP C77B1500417004. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

Richiamati integralmente: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 21.12.2015 di approvazione della proposta 

progettuale unitamente all’offerta economica dell’intervento di riqualificazione ed 

ampliamento dell’impianto dell’illuminazione pubblica a LED in vie varie nel Comune di 

Busto Garolfo, presentata dalla Società ENEL SOLE SRL in data 23.06.2015 prot. n. 9565, 

in qualità di proprietaria della quasi totalità degli impianti oggetto di intervento in forza 

della Convenzione stipulata con il Comune di Busto Garolfo in data 30.03.2009, proposta 

che prevede l’utilizzo dell’apparecchio LED “Archilede”, brevettato dalla stessa ENEL 

SOLE SRL che ne possiede la proprietà industriale e intellettuale; 

- Atto di determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. n. 868 del 30.12.2015 con il 

quale veniva disposto l’affidamento diretto dei predetti lavori alla ditta ENEL SOLE SRL 

per un importo complessivo di €. 725.000,00 di cui €. 719.950,00 per lavori e forniture a 

corpo ed €. 5.050,00 per lavori e forniture in economia oltre IVA 10-22 %, compreso gli 

oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e nel medesimo atto veniva assunto l’impegno di 

spesa per i lavori di cui trattasi per €. 884.500,00 iva compresa al capitolo 21841 del 

bilancio di previsione esercizio in corso gestione residui anno 2015; 

 

- Il contratto d’appalto Repertorio 3928 del 28.11.2016 a rogito dott. Giacomo Andolina, 

Segretario Generale del Comune di Busto Garolfo; 

 

Visto il Verbale di consegna anticipata dei lavori datato 29.03.2016, depositato agli atti; 

 

         Visto il Verbale di ultimazione dei lavori redatto dal D.L. dal quale si evince che i lavori a 

contratto si sono svolti in conformità dei patti contrattuali e delle disposizioni date dalla Direzione 

dei Lavori, depositato agli atti e controfirmato senza riserve dalla Ditta ENEL SOLE SRL;  

 

Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati 

all’art. 9 del Contratto d’Appalto Rep. 3928 del 28.11.2016 sopra richiamato;  
 

Visto il pagamento in acconto relativo al SAL n. 1 di cui alla fattura n. 1630062888 del 

28.12.2016 dell’importo di €. 703.533,80 oltre IVA 10-22 % per complessivi €. 851.647,18; 

 

Visto l’allegato Stato d’Avanzamento Lavori sottoscritto senza riserve dalla ditta per 

l’importo di €. 725.000,00 oltre IVA arrotondato per difetto su proposta della stessa; 

 

Vista la fattura n. 2030025994 del 15.06.2020, per un importo di €. 21.466,20 oltre IVA 10% 

per complessive €. 23.612,82, pervenuta al protocollo comunale in data 16.06.2020 al n. 11475,  

emessa da ENEL SOLE SRL relativa al del SAL finale;  



DETERMINAZIONE N. 480 DEL 12/10/2020 

 

 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 12.06.2020, ai 

sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. arch. Giuseppe Sanguedolce, 

controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che gli interventi di 

riqualificazione ed ampliamento degli impianti di illuminazione pubblica con tecnologia a LED in 

vie varie nel Comune di Busto Garolfo eseguiti dalla Società ENEL SOLE SRL con sede legale in 

via Flaminia n. 970 (già via Tor di Quinto n. 47/49) P.I. 05999811002 sono stati regolarmente 

eseguiti; 

 

Visto l’atto di fideiussione, ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, rilasciato 

dall’Istituto Bancario Intesa San Paolo di Roma, via del Corso n. 226 – Nucleo Fideiussioni con 

atto n. 08312/8200/00649054/353231/206-2016 in data 21.01.2016 depositata al protocollo 

comunale in data 05.02.2016 al n. 1658,  dell’importo di €. 36.250,00 prestata a garanzia dell’esatto 

e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali; 
 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 

 

Visto il Vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

        Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 

267 del 18.08.2000; 

        Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

d.lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal 

decreto sindacale n. 11 del 07.07.2020; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da 

norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 

l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a 

riferimento l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 

 

 Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione 

DUP 2020/2022; 

 

 Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione 2020/2022; 

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è 

stata approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 

2020; 

      

D E T E R M I N A 

 



DETERMINAZIONE N. 480 DEL 12/10/2020 

 

1. di prendere atto dell’allegato Stato d’Avanzamento Lavori sottoscritto senza riserve dalla 

ditta per l’importo di €. 725.000,00 oltre IVA arrotondato per difetto su proposta della 

stessa; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte   

integrante e sostanziale della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare 

Esecuzione dei Lavori redatto in data 12.06.2020, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n.207, dal D.L. arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve dall’Impresa 

appaltatrice, con il quale si certifica che gli interventi di riqualificazione ed ampliamento 

degli impianti di illuminazione pubblica con tecnologia a LED in vie varie nel Comune di 

Busto Garolfo eseguiti dalla Società ENEL SOLE SRL con sede legale in via Flaminia n. 

970 (già via Tor di Quinto n. 47/49) P.I. 05999811002 sono stati regolarmente eseguiti; 

   

3. di procedere allo svincolo della fideiussione ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.lgs. n. 

50/2016, rilasciata dall’Istituto Bancario Intesa San Paolo di Roma, via del Corso n. 226 – 

Nucleo Fideiussioni con atto n. 08312/8200/00649054/353231/206-2016 in data 21.01.2016 

depositata al protocollo comunale in data 05.02.2016 al n. 1658,  dell’importo di €. 

36.250,00 prestata a garanzia dell’esatto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali;   

 

4. di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 

 

5. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

6. di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento 

di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto 

previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

LIQUIDA 

 

per i motivi esposti la fattura n. 2030025994 del 15.06.2020, per un importo di €. 21.466,20 oltre 

IVA 10% per complessive €. 23.612,82, pervenuta al protocollo comunale in data 16.06.2020 al n. 

11475,  a favore di ENEL SOLE SRL con sede legale in via Flaminia n. 970 (già via Tor di Quinto 

n. 47/49) ROMA - P.I. 05999811002 relativa al del SAL finale e certificato di Regolare Esecuzione 

sopra richiamati, dell’importo di € 21.466,20  oltre IVA 10% per complessivi € 23.612,82  al 

capitolo 21841 del bilancio di previsione esercizio in corso gestione residui anno 2015, reimputato 

FPV bilancio 2016,  Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5.    
 

trasmette il presente atto al servizio finanziario, peri conseguenti riscontri contabili, amministrativi 

e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 

 
                                                                Il Responsabile dell’Area  

                                                              Demanio e Patrimonio Immobiliare 

                                                             Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 



DETERMINAZIONE N. 480 DEL 12/10/2020 

 

Allegati: 

- SAL Finale; 

- Certificato di Regolare Esecuzione. 

 

 

 
















		2020-10-12T07:50:03+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




